
    Istituto per l'Endocrinologia e l'Oncologia Sperimentale "G. Salvatore" 

 

Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 

tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.229.66.74 e-mail: segreteria@ieos.cnr.it - protocollo.ieos@pec.cnr.it -  

Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel 081.613.25.79 - e-mail: segreteria.ss@ieos.cnr.it 

 

                                                                   Provvedimento 
 

Oggetto: PRESA D’ATTO RELATIVA ALL’AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI 

MERCATO PROPEDEUTICA ALL’INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO 

SOGLIA EX ART. 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO 

AVENTE AD OGGETTO L’UPGRADE DEL MICROSCOPIO ZEISS LSM700 A LSM900 DA 

CONSEGNARE E INSTALLARE PRESSO LA SEDE SECONDARIA DELL’ISTITUTO PER 

L’ENDOCRINOLOGIA E L’ONCOLOGIA SPERIMENTALE “G. SALVATORE” IN VIA P. 

CASTELLINO N°111 - NAPOLI – NELL’AMBITO DEL “PROGETTO N.50” PREVISTO SULLA 

PROGRAMMAZIONE CNR 2020 (DELIBERA CDA N.136/2020) SUI FONDI MUR – PROGETTI 

INFRASTRUTTURALI RELATIVI ALLA LEGGE N. 205/2017, CON UN VALORE 

IMPONIBILE COMPLESSIVO PRESUNTO PARI A € 138.500,00 

CIG: 99029783F8 

CPV: 38510000-3-MICROSCOPI CUI: F80054330586202200154 

CUP: B55J19000360001  

 

IL RESPONSABILE DELEGATO DELLA SEDE SECONDARIA 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 

18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. n. 51080 

in data 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018 entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il “Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” 

emanato con decreto del Presidente n. 14, prot. n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato 

l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 

19 febbraio 2019, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il “Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza” del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato 

“Decisione di contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità 

“Codice”); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 

del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 



    Istituto per l'Endocrinologia e l'Oncologia Sperimentale "G. Salvatore" 

 

Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 

tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.229.66.74 e-mail: segreteria@ieos.cnr.it - protocollo.ieos@pec.cnr.it -  

Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel 081.613.25.79 - e-mail: segreteria.ss@ieos.cnr.it 

 

aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del 

decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra 

richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice 

dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della   

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 

13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal 

d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTI gli Allegati al Codice in cui sono state trasfuse le Linee Guida ANAC;  

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 22/2023 Prot. CNR n. 57837 del 

27/02/2023 con cui è stata nominata Direttore F.F. dell’Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia 

Sperimentale “Gaetano Salvatore” la Dott.ssa Claudia Miele; 

VISTO il Provvedimento prot. 63028/2023 del 02/03/2023 con cui il Dott. Antonino Colanzi è stato 

nominato Responsabile Unico della Sede Secondaria dell’Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia 

Sperimentale “Gaetano Salvatore” di Via Pietro Castellino n. 111, Napoli; 

VISTO il Decreto di concessione n. 136 del 27/05/2020 relativo al Programma biennale degli acquisti      

di forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale delle Ricerche annualità 2020-2021 ai sensi dell’art. 

21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Secondo aggiornamento; 

VISTA la Nota del Direttore di Dipartimento di Scienze Biomediche (DSB) prot. N. 0041827/2022 in 

data 07/06/2022 in cui comunica che il personale responsabile del “Progetto N.50” (Legge n. 

205/2017), Seetharaman Parashuraman, afferisce allo IEOS s.s e quindi i fondi pari a 515.800,00 euro, 

relativi al potenziamento delle Infrastrutture, vanno assegnati allo IEOS s.s.; 

VISTA la richiesta di Cambio acquisizione strumento “Progetto 50” (Contributo MIUR Legge 

205/2017) prot. CNR 008854 del 24/03/2023 al Direttore f.f del Dipartimento di Scienze Biomediche 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche da parte del Responsabile scientifico del Progetto; 

VISTO l’invio della scheda tecnica rimodulata al DSB-CNR, relativa al “Progetto 50” in data 

05/04/2023 e protocollata con altri atti inerenti il giorno 05/05/2023, prot. n. 0134968; 

VISTA l’approvazione del Direttore del DSB-CNR della nuova scheda tecnica rimodulata in data 

13/04/2023 e protocollata con altri atti inerenti il giorno 05/05/2023, prot. n. 0134968; 

VISTA la mail in data 13/04/2023, protocollata con altri atti inerenti il giorno 05/05/2023, prot. n. 

0134968 in cui il Direttore del DBS-CNR comunica di aver perso atto della rimodulazione;  

CONSIDERATA l’opportunità di avviare una procedura di gara per l’acquisto del seguente bene, 

rientrante nell’elenco dei beni ammessi a finanziamento del “Progetto 50” programmazione CNR 2020 

su fondi MUR-Progetti Infrastrutturali relativi alla legge n. 205/2017: “Upgrade del microscopio Zeiss 

LSM700 a LSM900” - CPV: 38510000-3;  



    Istituto per l'Endocrinologia e l'Oncologia Sperimentale "G. Salvatore" 

 

Via S. Pansini, 5 - 80131 Napoli - P.IVA 02118311006 C.F. 80054330586 

tel-amministrazione +39.081.7463036 - tel/fax segreteria +39.081.229.66.74 e-mail: segreteria@ieos.cnr.it - protocollo.ieos@pec.cnr.it -  

Sede Secondaria: Via P. Castellino 111, 80131 Napoli - tel 081.613.25.79 - e-mail: segreteria.ss@ieos.cnr.it 

 

CONSIDERATO che si intende perseguire le finalità̀ nell’ambito dell’attività di ricerca del “Progetto 

50” programmazione CNR 2020 su fondi MIUR-Progetti infrastrutturali relativi alla legge n. 205/2017; 

VISTA la decisione di contrattare Prot. CNR 0193877 del 23/06/2023 con cui è stata indetta, 

nell’ambito  del “PROGETTO N.50” previsto sulla programmazione CNR 2020 (Delibera CdA 

N.136/2020) sui fondi MIUR– Progetti infrastrutturali relativi alla legge n. 205/2017, la procedura di 

acquisizione dell’UPGRADE DEL MICROSCOPIO ZEISS LSM700 A LSM900 mediante una 

procedura negoziata sotto soglia senza previa pubblicazione di bando ai sensi all’art. 63, comma 2, 

lettera b) del Codice, con un valore complessivo presunto pari a € 138.500,00 comprensivo degli 

eventuali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di  altre imposte e 

contributi di legge; 

VISTA la decisione di contrattare Prot. CNR n. 0193877 del 23/06/2023 innanzi detta con cui il 

Responsabile Delegato della Sede Secondaria CNR-IEOS ha assunto il ruolo di RUP della procedura 

di che trattasi; 

VISTO l’Avviso di consultazione di mercato Prot. CNR n. 0196281 del 26/06/2023, propedeutico alla 

raccolta di manifestazioni di interesse al fine di verificare i presupposti che consentono il ricorso alla 

procedura negoziata in oggetto ovvero di individuare l’esistenza di soluzioni alternative per l'acquisto 

della fornitura di che trattasi, pubblicato sul sito www.urp.cnr.it e mediante il Servizio contratti pubblici 

(SCP) del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

CONSIDERATO che non sono pervenute altre manifestazioni di interesse oltre quella dell’Operatore 

Economico Carl Zeiss S.p.A. con socio unico, con sede legale ed uffici commerciali in Via Varesina n. 

162 20156 Milano, codice fiscale e partita IVA 00721920155 già indicato nel predetto Avviso di 

consultazione di mercato Prot. CNR n. 0196281 del 26/06/2023; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in 

oggetto, nel rispetto dei principi generali enunciati nel Codice; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 

DISPONE 

 

- di procedere all’espletamento di una procedura negoziata sotto soglia senza previa pubblicazione 

di bando di  gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) n. 2 del D. Lgs. n. 36/2023, nei confronti 

della ditta Carl Zeiss S.p.A. con socio unico, con sede legale ed uffici commerciali in Via 

Varesina n. 162 20156 Milano, mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA, contestualmente 

dichiarando l’assenza a proprio carico di conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 16 del Codice e dell’art. 6-bis della L. 241/1990; 

- di procedere all’invio di apposita lettera di invito all’Operatore Economico individuato 

nonché       a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura; 

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 

dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice; 

 
                      Il Responsabile Delegato IEOS SS 

                                                                                                                              Dott. Antonino Colanzi 

Napoli, 26/07/2023 

 

http://www.urp.cnr.it/

